5 Jacques Savelli, cardinal-diacre de Sainte-Mane-in-Cosmedin le 17 décembre 
1261, devint le pape Honorius IV le 2 avril 1285 (EUBEL, I, pp. 8 et 10). 

6 Jean-Caetani Orsini, cardinal-diacre de Saint-Nicolas-in-Carcere-Tulliano le 
28 mai 1244, devint en 1277 le pape Nicolas III. 

8 
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Senonensis, domini pape camerarii,7 ac Bassi notarii, et testium sub
scriptorum ad hoc specialiter vocatorum (et) rogatorum, et specialiter 
constituti, necnon et dictorum potestatis, consilii et communis civitatis 
Viterbiensis nomine ( .. ) promittimus vobis domino camerario, reci
pienti vice et nomine <lieti domini pape et ecclesie Romane, quod inqui
sitores heretice pravitatis constituti seu constituendi per sedem aposto
licam, procedere contra hereticos, credentes, receptatores et fautores 
eorum, sine contradictione qualibet, iuxta formam ab eadèm sede dictis 
inquisitoribus traditam vel tradendam, et sicut eis melius expedire 
videbitur, tute et libere permittentur, et quod <lieti potestas, consilium 
et commune et officiales ipsorum quocumque nomine censeantur, ad hec 
exequenda inquisitoribus, ad eorum inquisitionem 8 impendent oportu
num consilium et auxilium et favorem, quodque statuta summi pontificis 
et alia edita contra hereticos, et alios supradictos, ad mandatum dictorum 
inquisitorum, in eiusdem communis capitularibus conscriberentur. 

2. Item promittimus quod idem commune constituet seu construi 
fac(i)et propriis sumptibus absque onere vel quolibet dispendio eccle
siarum vel monasteriorum predicte civitatis seu diocesis Viterbiensis, 
unam aulam magnam, decentem et pulcram, cum warderobba, iuxta 
cameram quam ibidem fecit fieri felicis recordationis dominus Alexander 
papa IV, secundum quod disposuerit nuntius quem ad hoc summus 
pontifex duxerit deputandum. 

3. Item promittimus quod predictum commune dominis cardinali
bus pro se et suis domesticis et commensalibus eorumque familiis gratis 
hospitia concedent.9 Et si contingerit quod aliqui dictorum dominorum 
cardinalium in domibus aliquarum ecclesiarum extiterint hospitari, 
nichilominus, pro domesticis et commensalibus et eorum familiis, dabun
tur ultra ab eodem communi, gratis hospitia que ipsis extiterint 
oportuna. 

4. Item camerario domini pape ac singulis clericis et officialibus 
camere i psi ( us) domini, vicecancellario, a uditori contradictarum, peni
tentiariis, bullatoribus, helemosinariis, senescalcis, panetariis, buti
culariis, cocis, servientibus albis et nigris, marescalco iustitie ac aliis 
marescalcis marescalcie equorum suorum, et medicis ipsius,10 cursori
bus de domestic(a) et commensali familia eiusdem domini pape, ac 
illis quibus idem dominus de camera sua subiret hospitiorum pretia, 

7 Sur Pierre de Charny, archldiacre de Sens et camérier de Clément IV, voir 
l'index de JoRDAN, p. 155 et Gallia christiana, XII, Paris 1770, coli. 111 et 661. 

8 Conscriberentur est corrigé dans l'interligne de conscribantur écrit d'abord .. 
9 Concedent: concedentur ms. 
10 Suit le mot ipsius barré. 
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gratis, prefati communis sumptibus, hospitia tribuentur, et dictum 
commune pro predictis hospitiis solvet u totaliter pensionem. 

5. Item promittimus quod, dum curia Romana in eadem c1v1tate 
residere contingerit, potestas et con<silium) 12 officiales qui sint devoti 
Deo, et ecclesie Romane fideles, de quibus nulla ab eadem ecclesia 
possit haberi su ( spicio), ad diete curie 13 regimen assumantur. 

6. Item promittimus quod in aliis hospitiis que habebunt (ceteri 
curia)les seu curiam sequentes eandem, talis modus servabitur, vide
licet quod nullius hospitii <pensio quantuncumque subpremi) vel bona 
singulis mensibus decem libras usualis monete minime summam 
excede(t et quod super hiis et aliis hos)pitiis constituentur duo taxa
tores, viri providi et honesti, unus per camerarium domini <pape et 
alter per commune civitatis eiusdem) et nisi fuerint super aliquo ve] 
aliquibus in taxatione concordes, tertius per eundem camerarium 
(statuatur cuius taxatio plenam ob)tineat firmitatem. 

7. Item quod aliquis civis civitatis predicte non exiget nec (reci
piet et nec per aliquem modum aliquat)enus extorquebit ab aliquo 
curiali vel sequenti curiam aliquod iuramentum, pignora, ( cautiones 
aut sanctiones vel) pactum super hospitiis conducendis, (sed obser
vabitur) 14 secundum quod taxata fuerint a taxatoribus qui ad hoc 
(extiterint ordinati, neque predictum iura)mentum, cautiones, pignora, 
conventiones vel pactum recipiantur vel extorquebuntur (ab aliquo, 
etiam si aliquis de predictis cu)rialibus vel curiam sequentibus, ea vel 
eorum aliqua (paratus fuerit voluntarie vel invitus, et si contra factum 
fuerit in aliquo) 15 premissorum, nullius penitus sit momenti, quinimo 
predicti potestas et commune quoslibet ( eorum concives ad resti tuen
dum) pignora seu pecuniam, necnon ad rescindendum cautiones huius
modi, con(ventiones et pacta de plano et) sine aliquo iudicii strepitu 
compellere teneantur. 

8. Item promittimus quod mexale 16 <boni et puri) frumenti 
< et mexale ordei et spelte) domino pape, cardinalibus, familiis eorum 
et ceteris curiam ipsam sequentibus pro sexdecim soldis et non ultra 
tradetur; mexale vero ordei pro decem ac mexale spelte 17 pro octo 

11 Le papier de 1278 ajoute « de binis in binis mensibus ». 
12 Consilium ou consules? 
13 Cttrie mis peut-etre pour civitate, comme en 1278. 
14 Ces deux mots manquent; ils sont au texte de 1278. 
15 Les cinq derniers mots qui semblent nécessaires sont pris au texte de 1278. 
16 Le mot mexale (mezale pour les scribes du XV• siècle) que nous traduisons, 

sac, manque aux lexiques; ajouté cependant à Du CANGE, sous le forme de mediale. 
C. PINZI nous dit que le «mediale» ou demi « rubbio » contenait à Viterbe 147 
litres de blé (Storia della città di Viterbo, I, Rome 1887, p. 527). 

17 Spelte est écrit plutéìt spala au ms. 
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solidis tradetur, nec aliqua ratione det(e)riorabitur forum in talibus, 
in eadem civitate curia commorante et dabuntur (?) predicta blada, 
pro dicto foro, predictis domino pape, cardinalibus et aliis curialibus, 
quamdiu ibi curia fuerint habitantes. Et si in anno futuro post messes 
proximas, fuerit maior fertilitas, eligentur duo boni viri, unus per 
camerarium, et alius per commune predictum, ad taxand(um) predicta 
blada sicut videbitur expedire; et si forsan fuerint super aliquibus in 
hac parte discordes, predictus camerarius unum deputabit cuius taxa
tioni providentieque stabitur, sicut per eum extiterit ordinatum. 

9. Item promittimus quod super vino, carnibus, lignis, piscibus, 
pa(lea), et aliis ad victum hominum et equorum necessariis, duo simi
liter boni viri, unus per camerarium et alius per commune prefatum, 
deputentur ad taxandum predicta, sicut videbitur expedire; et si forsan 
ipsi fuerint super aliquibus in hac parte discordes, predictus dominus 
camerarius tertium deputabit, cuius taxationi et providentie stabitur, 
sicut per eum ex(ti)terit ordinatum. 

10. Predictum autem commune quecumque ordinata fuerint super 
premissis per taxatores eiusdem, et specialiter per illos quos dominus 
camerarius ad hec duxerit ordinandos, faciet firmiter observari.18 

18 Le dernier alinéa remplit la page. Il manque la suite. Le texte continue 
en 1278 par !es nn. 11 à 20 et l'addition finale. 

GIULIANA PAOLUCCI 

LE STRUTTURE AGRARIE DELL'ALTO LAZIO 

NEI SECOLI VIII-XI 

(Tuscania, Viterbo, Corneto) 

Introduzione 

Questa ricerca riguarda le strutture agrarie esistenti nei secoli 
VIII-XI nella zona dell'Alto Lazio comprendente i tre territori di 
Tuscania, Viterbo e Corneto, spazialmente limitata, ma abbastanza 
varia e significativa dal punto di vista geostorico. '~ 

Fin da un primo approccio con le fonti,1 nelle aree prese in 
esame sono apparse interessanti alcune peculiarità del sistema socio
economico esistente, il quale rispecchia sostanzialmente i mecca
nismi produttivi comuni alla realtà agraria dell'Alto Medio Evo, 
anche se non è ben definibile nei suoi precisi contorni, a causa della 
scarsità di documenti. D'altra parte, di fronte allo stesso vuoto 
documentario si sono già trovati coloro che hanno tentato un'inda
gine di carattere territoriale e giuridico su Corneto, il cui territorio, 
similmente a quelli di Tuscania e Viterbo è compreso in un'area 
non esattamente definibile per l'ambiguità delle sue posizioni con
finarie.2